(1) Qui lib. 2. alio sensu quendam Angelum vocat quia sola suavissimæ contemplationis fructu delectabatur quod nuncupatur lignum vitæ: Sed lib. 4. cap. 25. juxta sensum præsentem insinuat, cum primum quidem ait quod *virginitas, in paradiso conversabatur*,

ac deinde subjungit inferius quod *virginitas conversatio Angelorum est* (παρθενία τὸ Ἀγγέλων κοινωνία) ut & imitatio (τὸ μιμνεσθαι) Quod perinde est ac si Angelo primum hominem compararet in paradiso existentem.

lit. Ergo ante peccatum non fuisset maris, & sceminae carnalis conjunctio.

4. Præterea. In statu innocentiae nulla fuisset corruptio. Sed per coitum corrumpitur integritas virginalis. Ergo coitus in statu innocentiae non fuisset.

Sed contra est quod Deus ante peccatum masculinum, & feminam fecit, ut dicitur Gen. 1. & 11. Nihil autem est frustra in operibus Dei (1). Ergo etiam si homo non peccasset, fuisset coitus, ad quem distinctio sexuum ordinatur.

Præterea. Gen. 11. dicitur, quod mulier est facta in adjutorium viri. Sed non ad aliud, nisi ad generationem, quæ fit per coitum: quia ad quodlibet aliud opus convenientius adjuvari posset vir per virum quam per feminam (2). Ergo in statu innocentiae fuisset generatio per coitum.

Respondeo dicendum, quod quidam antiquorum Doctorum considerantes concupiscentiae sceditatem, quæ invenitur in coitu in isto statu, posuerunt quod in statu innocentiae non fuisset generatio per coitum. Unde Gregorius Nyssenus dicit in Lib. quem fecit de homine (cap. xviii.) (3) quod in paradiso aliter fuisset multiplicatum genus humanum, sicut multiplicati sunt Angeli absque concubitu per operationem divinæ virtutis: & dicit, quod Deus ante peccatum fecit masculinum, & feminam, respiciens ad modum generationis qui futurus erat post peccatum, cujus Deus præsciens erat.

Sed hoc non dicitur rationabiliter. Ea enim quæ sunt naturalia homini, neque subtrahuntur, neque dantur homini per peccatum. Manifestum est autem quod homini secundum animalem vitam, quam etiam

ante peccatum habebat, ut supra dictum est (quæst. præc. art. 3.) naturale est generare per coitum, sicut & ceteris animalibus perfectis: & hoc declarant naturalia membra ad hunc usum deputata. Et ideo non est dicendum, quod usus horum membrorum naturalium non fuisset ante peccatum, sicut & ceterorum membrorum.

Sunt igitur in coitu duo consideranda secundum præsentem statum. Unum quod naturæ est, scilicet conjunctio maris, & sceminae ad generandum. In omni enim generatione requiritur virtus activa, & passiva. Unde cum in omnibus in quibus est distinctio sexuum, virtus activa sit in mare, virtus vero passiva in femina; naturæ ordo exigit ut ad generandum convenienter per coitum mas, & femina. Aliud autem quod considerari potest, est quædam deformitas immoderate concupiscentiæ: quæ in statu innocentiae non fuisset, quando inferiores vires omnino rationi subdebantur. Unde Augustinus dicit in XIV. de civit. Dei (cap. xxvi. ante med.) *Absit ut suspicemur non potuisse prolem fieri sine libidinis morbo; sed eo voluntatis nutu moverentur illa membra quo cetera, & sine ardore, & illecebroso stimulo, cum tranquillitate animæ, & corporis.*

Primum ergo dicendum, quod homo in Paradiso fuisset sicut Angelus per spirituale mentem; cum tamen haberet vitam animalem quantum ad corpus. Sed post resurrectionem erit homo similis Angelo, spiritualis effectus & secundum animam, & secundum corpus. Unde non est similis ratio.

Ad secundum dicendum, quod, sicut Augustinus dicit IX. super Genes. ad lit. (cap. iv. in princ.) ideo primi parentes in Paradiso

(1) Ut etiam agnoscit Philosophus expresse lib. 1. de celo text. 32. ubi ait quod Deus & natura nihil faciens frustra et si alia occasione quam hic.

(2) Sic enim August. lib. 9. super Genesim ad lit. cap. 5. *Si ad hoc adjutorium gignendi filios non est facta mulier viro, ad quod ergo adjutorium facta est? Nondum erat labor us adjumento indigeret, & si opus esset, melius adjutorium masculus fieret, &c.*

(3) Vel de hominis officio (*τὰς κατασκευὰς ἀποπέμπε*) sicut ipse inscripsit: Non cap. 18. sicut prius indicabatur ad marginem, sed præcedenti seu 17. ubi ait quod cum resurrectionis donum nihil aliud nobis pollicetur quam lapsum in integrum restitutionem, vita vero reparatorum futura sit similis ei qua fruuntur Angeli, ante lapsum hominis quoque vita ejus consentanea fuit conditioni Angelorum, & propterea sicut nulla est inter Angelos propagatio licet innumerabilis eorum & infinita mul-

titudo sit, similiter nisi de statu Angelorum propter peccatum excidissimus, ne nobis quidem ad amplificationem generis nostri opus fuisset conjugio. Idem etiam ad marginem ut ex lib. 8. de providentia cap. 3. notabatur; Sed ejusmodi libri (vel de providentia vel de Philosophia olim inscripti) pro suppositis nunc habentur, nec apud illum extant; ut neque Nemesius cui tribui solet opus illud unico libro comprehensum, tale aliquid habet cap. 42. & sequentibus quæ de providentia inscribuntur, ut in Bibliotheca Patrum nova tom. 12. videre est; sed id potius habet Moses Barcepha Syrus & in Syria Episcopus lib. de Paradiso part. 1. cap. 25. ubi Gregorius Nyssenum loco a nobis indicato presententia sua citat, ut in eadem Bibliotheca Patrum tomo 1. refertur; additurque ibidem ad marginem quod caute legendum sit quia communi sententiæ contrarium est.

radiso non coierunt, quia formata muliere, post modicum propter peccatum de Paradiso ejecti sunt: vel quia expectabatur divina autoritas ad determinatum tempus commixtionis, a qua acceperunt universale mandatum.

Ad tertium dicendum, quod bestiaz carere ratione. Unde secundum hoc homo in coitu bestialis efficitur; quia delectationem coitus, & fervorem concupiscentiaz ratione moderari non potest. Sed in statu innocentiaz nihil hujusmodi fuisset, quod ratione non moderaretur: non quia esset minor delectatio secundum sensum, ut quidam dicunt (fuisset enim tanto major delectatio sensibilis, quanto esset purior natura, & corpus magis sensibile;) sed quia vis concupiscibilis non ita inordinate se extulisset super hujusmodi delectatione regulata per rationem; ad quam non pertinet ut sit minor delectatio in sensu, sed ut vis concupiscibilis non immoderate delectationi inhæreat. Et dico *immoderate*, propter mensuram rationis: sicut sobrius in cibo moderate assumpto non minorem habet delectationem quam gulosus; sed minus ejus concupiscibilis super hujusmodi delectatione requiescit. Et hoc sonant verba Augustini (*inducta in fin. cor.*) (1) quæ a statu innocentiaz non excludunt magnitudinem delectationis, sed ardorem libidinis, & inquietudinem animi. Et ideo continentia in statu innocentiaz non fuisset laudabilis, quæ in tempore isto laudatur, non propter defectum sæcunditatis, sed propter remotionem inordinatæ libidinis. Tunc autem fuisset sæcunditas absque libidine.

Ad quartum dicendum, quod, sicut Augustinus dicit XIV. de civit. Dei (*cap. xxvii* circa med.) *in illo statu nulla corruptione integritatis* (2) *infunduntur gremio maritus uxoris. Ita enim potuit utero conjugis, salvis integritate femineæ genitalis, virile semen immitti, sicut nunc potest, eadem integritate salva, ex utero virginis fluxus menstrui cruoris emitti. Ut enim ad pariendum non doloris gemitus, sed maturitatis impulsus femineæ viscera relaxaret; sic ad concipiendum non libidinis appetitus, sed voluntarius usus naturam utramque conjungeret.*

A P P E N D I X.

EX articulo habes *primo*: quomodo per rationem convellas errorem *Adameorum* credentium, nuptias numquam futuras, si Adam non peccasset. Movebantur hi ad hoc adstruendum ex eo, quod, antequam Adam peccasset, aut e Paradiso ejectus esset, numquam uxorem cognoverit. Item errorem *Armenorum*, & *Almarici* dicentium: Adam, & Eva, si in iustitia permanissent, non coivissent umquam. Unde & addebant: Si Adam, & Eva in iustitia permanissent, humana species non fuisset per commixtionem propagata; sed aliter, puta, ut Angelorum, multiplicationem hominum futuram. Item, quæ *Almarici* solius major est infania, si Adam, & Eva in iustitia permanissent, nullam fuisset sexuum differentiam. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, infantiæ *Almarici* iustissime damnari Gen. 1. *Ad imaginem Dei creavit hominem, masculum, & feminam creavit eos.* Ecce in statu innocentiaz sexuum differentia. Item damnari a Christo Matth. 19. *Non legistis, quia, qui fecit hominem ab initio, masculum, & feminam fecit eos?* Item a Mar. 10. *Ab initio autem creaturæ masculum, & feminam fecit eos Deus.* Adjunge his dicta inferius ex Genes. 2. ab Adamo cum declaratione; & aperte videbis, quod etiam in posteris fuisset sexuum differentia. Item a Papa Innocentio 3. in Conc. generali extra de sum. Trinit. & fide catholic. *Dammamus, dicitur sic; Reprobamus etiam, & condemnamus perversissimum dogma impii Almarici, cujus mentem sic Pater mendacii exceccavit, ut ejus doctrina non tam heretica, quam insana sit censenda.* Ubi Papa per dogma intelligit doctrinam, & per doctrinam, cum sine distinctione loquatur, omnem doctrinam; ut bene annotavit Doctor Pegna Directorii Inquisitorum scholiator *prima par. scholio primo.* Quia igitur tota *Almarici* doctrina ibi damnatur; ideo errores *Armenorum* prædicti, cum sint *Almarico* communes, per hanc decretalem damnati esse cointelliguntur. Ad specialiora tamen descendendo

hos

(1) Sed sic plenius in Augustini textu: *In tanta facilitate rerum & facilitate hominum abstinuit, &c.*

(2) Ut integritas violentæ apertioni opponitur, non simpliciter apertioni qualicumque; cum etiam in ipsa menstruorum emissionem apertio aliqua fiat, licet non violenta: Unde istius loci vero sensui non repugnat quod in 2. Sentent. dist. 20. quæst.

1. art. 2. ad 1. ait *virginitatem solvi quoad integritatem carnis in omni concubitu, etiam primi status* (ex hypothesi quod fuisset) Frustra ergo hunc S. Thomæ sensum Pererus impugnat in Genesim, quasi putasset S. Thomas integritatem virginem in eo statu fore non obstante sæcunditate; quod solius virginis Deiparæ privilegium fuit.

hos ostendes per rationem jure damnari a Genes. 2. *Non est bonum hominem esse solum, faciamus ei adjutorium simile sibi.* Mulier ergo facta est in adjutorium viri, quasi quod unus vir non posset esse in tale, quod Deus intendebat, adjutorium viri. Ergo facta est in adjutorium, quod est generatio per coitum. Nam ad hoc sola mulier potest esse in adjutorium viri; cum tamen ad alia quæque magis juvetur vir per alium virum, quam per mulierem. De generatione ergo per talem modum intendebatur a Domino, quando dicebat: *Faciamus Adæ adjutorium simile sibi.* Hoc vero dixit Deus de illis in statu innocentiz, ut hinc generationem tali modo fiendam, nisi peccatum prævenisset, in statu etiam illo designaret. Item damn. a Genes. 2. *Relinquet homo Patrem suum, & matrem, & adheret uxori suæ, & erunt duo in carne una.* Hoc dixit Adam inspiratus a Deo, ut ex *Matth. 19.* habetur, de seipso, & de suis posteris conjugibus. Et, licet Adamus non habuerit Patrem hominem, neque matrem: tamen de seipso etiam id verificatur, conditionaliter scilicet (sicut & de hominibus nunc uxoris, quorum mater, ac Patet mortui sunt) quia, si hos habuisset, hos in causa matrimonii reliquisset. *Erunt, inquit, duo in carne una.* Cum ergo non sint conjuges in una carne duo, nisi pro quanto ad unam prolem generandam tali modo uniuntur, & Adam cum Eva esset in statu innocentiz, & (quod satis urget) de conjunctione in tali statu intelligeret, quando verba præmissa dixit (non enim Adam fuit præcius sui casus in peccatum) liquet, quod conjungi taliter etiam tunc fuit de intentione Adami. Quod autem illa verba: *Erunt duo in carne una,* significant coitum, patet ex *1. Cor. 6.* Nam ibi dicitur: *An nescitis, quoniam qui adheret meretrici, unum corpus efficitur? Erunt, inquit, duo in carne una.* Ecce, quod Apostolus illam sententiam exponit de actu etiam fornicario, licet ex illo sæpius non sequatur proles. Quia tamen conjunctio illa ex natura sua ordinatur ad prolem generandam: ideo de commixtis etiam sic nefarie verificatur ly *Erunt duo in carne una.* Item justissime damnari a Veritatibus aureis legem veterem, *Gen. 1. concl. 33. Tertio*

habes: quomodo & Concilium, & scripturas, pro quanto generationem tunc futuram adstruunt per coitum, & declares, & probes, & in vero sensu defendas: Vide *art. 1. appen. & q. 96. ar. 4. & q. 99. art. 2. Quarto &c.*

QUESTIO XCIX.

De conditione prolis generanda quantum ad corpus,

In duos articulos divisa.

DEinde considerandum est de conditione prolis generandæ: & primo quantum ad corpus; secundo quantum ad justitiam; tertio quantum ad scientiam.

Circa primum quærentur duo.

Primo, utrum in statu innocentiz pueri mox geniti habuissent perfectam virtutem corpoream.

Secundo, utrum omnes fuissent nati in sexu masculino.

ARTICULUS I. 490

Utrum pueri in statu innocentie mox nati virtutem perfectam habuissent ad motum membrorum.

II. dist. xx. quest. 11. art. 1. & ver. quest. xviii. art. 7. ad 4.

AD primum sic proceditur. Videtur quod pueri in statu innocentiz mox nati virtutem perfectam habuissent ad motum membrorum. Dicit enim Augustinus in *Lib. I. de bapt. parvul. (cap. xxxviii. in fin.)* (1) quod *infirmis mentis congruit hac infirmitas corporis,* quæ scilicet in pueris apparet. Sed in statu innocentiz nulla fuisset infirmitas mentis. Ergo neque talis infirmitas corporis fuisset in parvulis.

2. Præterea. Quædam animalia (2) statim cum nascuntur, habent virtutem sufficientem ad usum membrorum. Sed homo est nobilior aliis animalibus. Ergo multo magis est naturale homini quod statim natus virtutem ha-

(1) Sive, ut inscribi etiam solet *de peccatorum mentis & remissione lib. 1. cap. 38.*

(2) Præsertim vero ea quæ lacte nutriuntur ut ex allato Augustini loco plenius infra referetur.

habeat ad usum membrorum; & ita videtur esse pœna ex peccato consequens (1).

3. Præterea. Non posse consequi delectabile propositum, afflictionem inducit. Sed si pueri non habuissent virtutem ad movendum membra, frequenter accidisset quod non possent consequi aliquid delectabile eis propositum. Ergo fuisset in eis afflictio, quæ non poterat esse ante peccatum. Non ergo in statu innocentiz defuisset pueris virtus ad movendum membra.

4. Præterea. Defectus senectutis videtur correspondere defectui pueritiz. Sed in statu innocentiz non fuisset defectus senectutis. Ergo neque etiam defectus pueritiz.

Sed contra est quod omne generatum prius est imperfectum quam perficiatur. Sed pueri in statu innocentiz fuissent per generationem producti. Ergo a principio imperfecti fuissent & quantitate, & virtute corporis (2).

Respondeo dicendum, quod ea quæ sunt supra naturam, sola fide tenemus; quod autem credimus, authoritari debemus. Unde in omnibus asserendis sequi debemus naturam rerum, præter ea quæ authoritate divina traduntur, quæ sunt supra naturam. Manifestum est autem naturale hoc esse, utpote principii humanæ naturæ competens, quod pueri mox nati non habeant sufficientem virtutem ad movendum membra: quia homo naturaliter habet cerebrum majus in quantitate secundum proportionem sui corporis quam cetera animalia. Unde naturale est quod propter maximam humiditatem cerebri in pueris nervi, qui sunt instrumenta motus, non sunt idonei ad movendum membra. Ex alia vero parte nulli catholico dubium est quin divina virtute fieri possit ut pueri mox nati perfectam virtutem habeant ad motum membrorum. Constat autem per authoritatem Scri-

pturæ (Eccle. VII. 30.) quod *Doms fecit hominem rectum* & hæc rectitudo consistit, ut Augustinus dicit (Lib. XIV. de civit. Dei cap. XI.) (3) in perfecta subiectione corporis ad animam. Sicut ergo in primo statu non poterat esse in membris hominis aliquid quod repugnaret ordinatæ hominis voluntati; ita membra hominis deficere non poterant humanæ voluntati. Voluntas autem hominis ordinata est quæ tendit in actus sibi convenientes. Non sunt autem iidem actus convenientes homini secundum quamlibet ætatem. Dicendum est ergo, quod pueri mox nati non habuissent sufficientem virtutem ad movendum membra ad quoslibet actus, sed ad actus pueritiz convenientes puta ad sugendum ubera, & ad alia huiusmodi.

Ad primum ergo dicendum, quod Augustinus loquitur de ista infirmitate quæ nunc in pueris apparret, etiam quantum ad actus eorum pueritiz convenientes, ut patet per ea quæ præmittit, (4) quod *juxta se jacentibus mammis, magis possunt esurientes flere quam sugere*.

Ad secundum dicendum, quod hoc quod quædam animalia statim nata habent usum membrorum, non est ex eorum nobilitate, cum quædam animalia perfectiora hoc non habeant; sed hoc eis contingit ex siccatate cerebri, & quia actus proprii talium animalium sunt imperfecti, ad quos etiam parva virtus sufficere potest.

Ad tertium patet solutio per ea quæ dicta sunt in corpore. Vel potest dici, quod nihil appetivissent, nisi ordinata voluntate convenisset eis secundum statum suum.

Ad quartum dicendum, quod homo in statu innocentiz generatus fuisset, sed non fuisset corruptus. Et ideo in statu illo potuissent esse aliqui defectus pueriles, qui consequuntur

(1) Ad pleniorum sensum appendicem sequentem adjicimus cum in aliis Exemplaribus diminute sicut tantum habeatur: *Videtur esse pœna ex peccato consequens*; nec addatur aliquid per quod significari possit hæc esse pœna ut careat virtute homo & facultate ad movenda in eo statu membra, in quo eam nihilominus animalia quædam habent.

(2) Quantitate nimirum propter istam uteri angustiam ex quo eos prodire per generationem oporteret: Virtute vero vel viribus corporis propter humiditatem immodicam cerebri, ut in textu: *Quamvis ut Augustinus loco supra notato addit, poterat eos omnipotentia Creatoris mox editos grandes protinus facere, sicut ex costa cum sit exigua pars corporis non parvulam conjugem fecit*: Sed hic agitur ex ordine naturæ, non de divina potestate.

(3) Quoad sententiam haberi lib. de correptione

& gratia cap. 11. de natura & gratia cap. 15. prius indicabatur ad marginem; sed ex cap. 25. notandum fuit, quamvis nec utrobique ulla mentio hujus loci; qui sic potius explicatur æquivalenter lib. 14. de civit. Dei cap. 11. & operis imperfecti contra Julianum lib. 5. num. 61. in Auctario Augustini.

(4) Plenius quam hic & expressius, cum sic ait æquivalenter: *Pecorum pulli quamvis parvuli, curvantur & matres agnoscent, nec sugendis uberibus cura & opa admoventur aliena, sed ea ipsi in matris corporibus loco abdito posita mirabili facilitate novantur*: Contra, *hominis nato nec ad incessum pedes idonei, nec manus saltem ad scalpendum habiles, nisi ope nutriens ad mortis labiis papillæ uberibus ingerantur, nec ubi sint sanctorum, & juxta se jacentibus mammis, &c.*

tur generationem ; non autem defectus feniles , qui ordinantur ad corruptionem .

A P P E N D I X.

EX art. habes primo : quomodo per ejus rationem ostendas , recte ad propositum etiam puerorum in statu innocentiae scriptum esse Ecclesia. 3. *Omnia tempus habent* , & ibid. 8. *omni negotio tempus , & opportunitas*. Quamvis enim de hominibus , negotiisque post peccatum Adam ad litteram principaliter loquatur : tamen ad illos de statu innocentiae possunt etiam decenter applicari , propter regulam in principio corporis dictam , quae est haec in sententia . Ubi nihil certi auctoritas divina nobis tradit de aliqua re : tunc sequenda , id est attendenda est conditio , seu natura rerum in judicando sic , vel sic de illa re . Cum ergo conditio rerum sit , quod nervi nimis humefacti redduntur infirmi ad motum pro tempore humefactionis ipsius (ut de nervis diu aqua infusus patet , quod non stant) & nervi in pueris sint ab humiditate cerebri abundanter infusi , patet , quod , secundum conditionem infantilis aetatis loquendo , tempus illud non est commodum , & naturaliter aptum ad perfectam motionem membrorum . Igitur per ly *omnia tempus habent* , & *omni negotio tempus , & opportunitas* , innuere videtur scriptura , quod de pueris tunc juxta tempus illorum esset judicandum ; & consequenter , quod tunc non habuissent perfectum motum membrorum . *Secundo* habes : quomodo per rationem scripturas similes , pro quanto praedictum sensum innuunt , intelligas , & declares , & probes . *Tertio* &c.

A R T I C U L U S II. 491

Utrum in primo statu femina nata fuissent .

II. dist. xx. quest. II. art. 1. ad 1. & quol. III. quest. XI. & quol. V. quest. V. art. 1.

AD secundum sic proceditur . Videtur quod in primo statu feminae natae non fuissent .
Summ. S.Th. T.II.

Dicit enim Philosophus in II. Lib. de gener. animal. (cap. III.) (1) quod *femina est mas occasionatus* , quasi praeter intentionem naturae proveniens . Sed in statu illo nihil evenisset innaturale in hominis generatione . Ergo feminae natae non fuissent .

2. Praeterea . Omne generans generat sibi simile , nisi impediatur vel propter defectum virtutis , vel propter indispositionem materiae : sicut parvus ignis non potest comburere ligna viridia . In generatione autem vis activa est in mare . Cum igitur in statu innocentiae nullus fuisset defectus virtutis ex parte maris , nec indispositio materiae ex parte feminae , videtur quod semper masculi nati fuissent .

3. Praeterea . In statu innocentiae generatio ad multiplicationem hominum ordinabatur . Sed sufficienter homines multiplicari potuissent per primum hominem , & per primam feminam , ex quo in perpetuum victuri erant . Ergo non fuisset necessarium quod in statu innocentiae feminae nascerentur .

Sed contra est quod sic natura processisset in generando , sicut eam Deus instituit . Sed Deus instituit marem , & feminam in natura humana , ut dicitur Gen. 1. & 2. (2) Ergo etiam in statu illo fuissent mares , & feminae generati .

Respondeo , dicendum , quod nihil eorum quae ad complementum humanae naturae pertinent , in statu innocentiae defuissent . Sicut autem ad perfectionem universi pertinent diversi gradus rerum , ita etiam diversitas sexus est ad perfectionem humanae naturae . Et ideo in statu innocentiae uterque sexus per generationem productus fuisset .

Ad primum ergo dicendum , quod femina dicitur *mas occasionatus* (3) quia est praeter intentionem naturae particularis , non autem praeter intentionem naturae universalis , ut supra dictum est (quae. XIX. art. 1. ad 2.)

Ad secundum dicendum , quod generatio feminae non solum contingit ex defectu virtutis activae , vel indispositione materiae , ut objectio tangit ; sed quandoque quidem ex aliquo accidenti extrinseco , sicut Philosophus dicit in Lib. II. de Animal. (vel de gener. H h h ani-

(1) Ubi *mas occasionatus* a veteri Aristotelis interprete , sed a modernis passim juxta graecum *μασχαλιστος ἄρσενος* *mas lasus* reddi solet : Hoc enim significat omnino in Lexico Budaei & in Thesaurio linguae graecae tom. 3 Sed quoniam lapsio illa sive mutilatio naturalis ex alicujus principii deficientis occasione veluti per accidens contingit eo modo quo in responsione ad primum explicatur , *mas occasionatus* dici potest eodem sensu ac *mas lasus* .

(2) Sic enim Genes. 1. expresse vers. 27. *Masculum & feminam creavit eos* : Genes. autem 2. vers. 18. *Non est bonum hominem esse solum , faciamus ei adiutorium simile sibi* : Et inferius vers. 22. *Aedificavit Deus costam quam tulerat de Adam in mulierem* , &c.

(3) Quasi non per se in ordine ad naturam particularem , sed per occasionem ex principio defectibili proveniens ; ut paulo sup. notatum est .

animal. cap. II.) (1) quod *ventus septentrionalis coadjurat ad generationem masculorum, australis vero ad generationem feminarum*: quandoque etiam ex conceptione animæ, ad quam de facili immutatur corpus. Et præcipue in statu innocentie hoc esse poterat, quando corpus magis erat animæ subiectum, ut scilicet secundum voluntatem generantis distingueretur sexus in prole.

Ad tertium dicendum, quod proles fuisset genita vivens vita animali, ad quam sicut pertinet alimento uti, sic etiam generare. Unde conveniebat quod omnes generarent, & non solum primi parentes; ad quod consequens videtur, quod tot fuissent generatæ scemina, quot mares.

A P P E N D I X.

EX articulo habes *primo*: quomodo per rationem ostendas, recte virtualiter a scripturis esse dictum, quod in statu innocentie fuissent genitæ mulieres. Fuit autem hoc dictum, Gen. 2. *Relinquet homo patrem suum, & matrem, & adheret uxori suæ*. Cum enim neque Adam, neque Eva haberet patrem, & matrem, quos relicturni essent, clarum esse videtur, quod præmissa autoritas, quoad hoc, loquitur de posteris, qui patrem Adamum, & matrem Evam habituri erant, & sic successive de aliis, qui ultra Adamum, Evamque parentes alios proximos fuerant habituri. In posteris itaque verificandum erat, quod adhereret uxori suæ, & consequenter scemina ab Adam, & Eva generanda erat; cui tamquam uxori masculus ab eis genitus adhereret, & sic successive de aliis posteris. Et nota, quod Adam loquitur ibi de posteris pro statu innocentie: quoniam non fuit ipse præcius sui casus juxta SS. Doctores. Pro clariori, explicatiorique captu præmissorum

vide Elucid. in respon. ad 3. *Secundo* habes: quomodo per rationem prædictum sensum virtualiter a Genesi conclusum & intelligas, & declares, & probes. *Tertio* vides: quomodo &c.

Q U Æ S T I O C.

De conditione proles gerendæ quantum ad justitiam,

In duos articulos divisa.

DEinde considerandum est de conditione proles gerendæ quantum ad justitiam: & circa hoc quaeruntur duo.

Primo, utrum homines fuissent nati cum justitia.

Secundo, utrum nascerentur in justitia confirmati.

A R T I C U L U S I. 492

Utrum homines fuissent nati cum justitia.

I. 2. quest. lxxxii. art. 2. corp. fin. & II. dist. xx. quest. 1. art. 1. & dist. xxiii. quest. 11. art. 2. corp. & Rom. v. lect. 3.

AD primum sic proceditur. Videtur quod homines non fuissent cum justitia nati. Dicit enim Hugo de Sanct. Vict. (Lib. I. de Sacr. part. vi. cap. xxiv.) quod *primus homo ante peccatum generaret quidem filios sine peccato, sed non paterne justitie heredes*. (2) 2. Præterea. Justitia est per gratiam, ut Apostolus dicit ad Rom. v. Sed gratia non transfunditur, quia sic esset naturalis, sed a solo Deo infunditur. Ergo pueri cum justitia nati non fuissent.

3. Præ-

(1) Ubi sit primum: *Flatibus equilonis magis quam flatibus austrinis mares gignuntur*, ut 2. cap. statim ab initio videre est: Tum deinde inferius: *Primum intrasse ad mares & feminas factam in pecorum generatione Pastores ajunt, non solum si accidat ut coitus fiat Aquilonis vel Austrinis flatibus (Boreis & zoriis) verum etiam si quando pecus cois, spectet ad Aquilonem vel ad Austrum: Quidni & de animalium historia pariter lib. cap. 19. indicatum est? Ubi dicit quod Aquilonis flatu mares potius concipiuntur, Austri femina; notatque quod ea vis est Aquilonis ut vel animalia que non nisi feminas parit ad mascula sobolis parium ac procreantem immutat, &c.*

(2) Colligitur æquivalenter planioribus verbis in-

de, ubi, *Non potuit natura (inquit) nascentibus dare quod in generantibus nondum adhuc possidebat, quemadmodum & si qui nunc in peccato generantur, non aliter nascendo trahunt quam vitrum quod a natura ex qua seminantur accipiunt: Sic itaque primus homo tempore obedientie sue casto conjugio ad propagationem posteritatis institutioni divinis favoris filios generaret sine peccato (quoniam ex natura ab omni vitio libera) sed non similiter pariter ad corruptionis premium (quod nisi post perfectam obedientiam dandum non erat) transformatus; postquam cutem fuisset homo ad calidum & spiritualem statum transformatus, amplius generis non debuerat.*

ergo non tantum iustitiam, sed & sanctitatem nobis perdidit: patet, stante prædicta declaratione terminoriam, quod (secundum Concilium) nati fuissent in statu innocentiz pueri non tantum in originali iustitia, sed etiam in gratia Deo gratificante. Notabis quoque ad hoc ex Concilio argumentum a fortiori: & dices: Si post inobedientiam transfundit Adamus in nos peccatum, & penas multiples, ut vere transfundit: ergo ante inobedientiam si generasset, genuisset prolem cum iustitia originali. Prior enim quoad effectum est Deus ad gratias largiendum, quam ad castigandum, & consequenter, si iusto Dei iudicio exigente ab Adamo peccatore peccatum transfusum in filios est, multo magis liberalitate Dei sic exigente ab Adamo iusto iustitia transfunderetur in posteros. Hoc idem argumentum ex Concilio *Arausicano*, imo & reliqua a *Trid.* dicta habes sub brevioribus verbis cano. 2. ibi enim dicit: *Si quis soli Adæ prevaricationem suam, & non etiam ejus propagini asserit nocuisse; aut certe tantum mortem corporis, quæ pœna peccati est, non autem & peccatum, quod mors est animæ, per unum hominem in omne genus humanum transisse testatur, iniustitiam Deo dabit.* Hæc ibi. Quasi ergo diceret Concilium *Arausicanum*. Peccatum Adæ, ultra quod peccatum in nos transfudit, & mortem corporis, nocuit ejus propagini. Hoc autem nocumentum fuit; quod geniti effemus non tantum sine peccato, & morte corporis; sed etiam cum iustitia originali, & gratia gratificante. *Secundo* habes: quomodo præmissa Concilia, pro quanto sensum prædictum insinuant, & intelligas, & declares, & probes. *Tertio* vides: quomodo &c.

ARTICULUS II. 493

Utrum pueri in statu innocentiz nati fuissent in iustitia confirmati.

II. dist. xx. quest. II. art. 3. ad 5. & 7. & mal. quest. v. art. 4. ad 8. & quod. v. quest. v. art. 1.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod pueri in statu innocentiz nati fuissent in iustitia confirmati. Dicit enim Gregorius IV. Mor. (cap. xxviii.) super illud Job. III. *Somno meo requiescerem &c.*, Si parentem primum nulla putredo peccati corrumperet, nequaquam ex se filios gehennæ generaret; sed hi qui nunc per Redemptorem salvandi sunt, soli ab illo electi nascerentur. Ergo nascerentur omnes in iustitia confirmati.

2. Præterea. Anselmus dicit in Libro I. *Cur Deus homo* (cap. xviii. ante med.) quod si primi parentes sic vicissent, ut tentati non peccassent, (1) ita confirmarentur cum omni propagine sua, ut ultra peccare non possent. Ergo pueri nascerentur in iustitia confirmati.

3. Præterea. Bonum est potentius quam malum. Sed propter peccatum primi hominis consecuta est necessitas peccandi in his qui nascuntur ex eo. Ergo si primus homo in iustitia perstitisset, derivaretur ad posteros necessitas observandi iustitiam.

4. Præterea. Angelus adhærens Deo, aliis peccantibus, statim est in iustitia confirmatus, ut ulterius peccare non possit. Ergo similiter & homo, si tentationi resistisset, confirmatus fuisset. Sed qualis ipse fuit, tales alios generasset. Ergo & ejus filii confirmati in iustitia nascerentur.

Sed contra est quod Augustinus dicit XIV. de civitate Dei (cap. x. a med.) *Tunc felix (2) universa esset humana societas, si nec illi, scilicet primi parentes, malum in posteros trajicerent; nec quisquam ex stirpe eorum iniquitatem committeret, quæ damnationem receiveret.* Ex quo datur intelligi quod etiam pri-

(1) Vel simpliciter ut in Anselmi textu: circa medium: *In illa iustitia in qua erant videtur quod si vicissent, ut non peccarent tentati, &c.* Non ficut prius passim in textu S. Thomæ, si sic vicissent tentationem cui succubuerunt ad peccandum.

(2) Supple, *quam felices erant primi homines qui*

nullis agitabantur perturbationibus animorum; nullis corporum ledebantur incommodis, ut præmittitur immediate ibi: Legendum ergo potius non tunc felix ut in gothicis passim & impressis legitur, sed ut in Manuscripto Summæ ac in originali textu Augustini, tam felix, &c.

primi homines non peccassent, aliqui ex eorum stirpe potuissent iniquitatem committere. Non ergo nascerentur in iustitia confirmati.

Respondeo dicendum, quod non videtur possibile quod pueri in statu innocentie nascerentur in iustitia confirmati. Manifestum est enim quod pueri in sua nativitate non habuissent plus perfectionis quam eorum parentes in statu generationis. Parentes autem, quamdiu generassent, (1) non fuissent confirmati in iustitia. Ex hoc enim creatura rationalis in iustitia confirmatur quod efficitur beata per apertam Dei visionem: cui viso non potest non inhærere, cum ipse sit ipsa essentia bonitatis, a qua nullus potest averti; cum nihil desideretur, & ametur nisi sub ratione boni. Et hoc dico secundum legem communem: quia ex aliquo privilegio speciali secus accidere potest; sicut creditur de Virgine matre Dei. Quam cito autem Adam ad illam beatitudinem pervenisset quod Deum per essentiam videret, efficeretur spiritualis & mente, & corpore; & animalis vita cessaret, in qua sola generationis ulus fuisset (2). Unde manifestum est quod parvuli non nascerentur in iustitia confirmati.

Ad primum ergo dicendum, quod si Adam non peccasset, non generaret ex se filios gehennæ, ita scilicet quod ab ipso peccatum contraherent, quod est causa gehennæ; possent tamen fieri filii gehennæ per liberum arbitrium peccando. Vel si filii gehennæ non fierent per peccatum, hoc non esset per hoc quia essent in iustitia confirmati; sed propter divinam providentiam, per quam a peccato conservarentur immunes (3).

Ad secundum dicendum, quod Anselmus hoc non dicit asserendo, sed opinando: quod patet ex ipso modo loquendi, cum dicit: *videtur quod si vicissent &c.*

Ad tertium dicendum, quod ratio ista non est efficax; quamvis per eam Anselmus motus fuisse videatur, ut ex eius verbis apparet (loc. in arg. 2. cit.) Non enim sic per peccatum primi parentis ejus posterius necessitatem peccandi incurrunt, ut ad iustitiam redire non possint: quod est tantum in damnatis. Unde nec ita necessitatem non peccandi transmisisset ad posterius, quod omnino peccare non possent: quod est tantum in beatis.

Ad quartum dicendum, quod non est simile de homine, & Angelo. Nam homo habet liberum arbitrium vertibile & ante electionem, & post; non autem Angelus, sicut supra dictum est (quæst. lxxiv. art. 2.) cum de Angelis ageretur.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas: recte ab Apostolo fuisse virtualiter insinuatam, quod pueri in statu innocentie non fuissent nati in iustitia confirmati. Id autem sic insinuavit Rom.

11. *si radix sancta, & rami.* Hoc est. Qualis radix, tales & rami, ut a radice dependent. Puta: si radix sancta, & rami erunt sancti, si infecta, & rami infecti; si in sanctitate confirmata, & rami in sanctitate confirmati, si in sanctitate non confirmata & rami in sanctitate non confirmati. Modo nullus est, qui dubitet: Adamum fuisse radicem filiorum suorum etiam in statu innocentie, si tunc genuisset; & Adamum tunc non fuisse in sanctitate confirmatum, ut ex suo sequenti lapsu patuit. Dicens ergo Apostolus, *si radix sancta, & rami*, dicere voluisse videtur, si ad propositum de Adamo generante ipsum suaviter trahamus, si radix Adamus fuisset, antequam generasset, in sanctitate confirmatus, generasset filios

(1) Non quoad actum solum sed quoad statum; id est in statu generandi fuissent, &c.

(2) Hoc vero est quod, supra ex Hugone annotavimus ad calcem; scilicet non amplius generatum hominem cum in statum spirituales ac dulcissimum vel ad incorruptionis premium transformatus fuisset.

(3) Non immerito secundum hanc responsionem addit S. Thomas, quam in qu. disputatis vel in Quodlibeticis hic indicatis non expressit; quia revera Gregorius videtur velle quod ex prædicta hypothese nulli omnino damnarentur, adeoque quod non peccarent, vel a peccato resisterent, cum eis eo casu salos electos nascituros, id est nullos alios

quam electos: eodem sensu quo Anselmus indicat nullum damnandum fore qui eo casu ex propagine Adam nasceretur: Tametsi ex his que ibidem præmittit Gregorius, colligi potest aliquomodo quod non tantum si Adam non peccasset, sed si nullus etiam posterorum, solos electos intellexerit nascituros: *Vir sanctus (inquit) spiritu aternitatis plenus, quos longe post futura secula generent, laxato mentis sine comprehendat, & magna admiratione consideret cum quibus electis sine labore in aternitate quiesceret, si per appetitum superbie nemo peccasset; Nisi quod illud nemo ad Adamum etiam solum referri potest.*

lios in sanctitate confirmatos; si non, non, & quia radix ipse non fuerat in sanctitate confirmatus, ideo filios in sanctitate non confirmatos genuisset. Item recte a Concilio Tridentino hoc idem fuisse insinuatam virtualiter; dum in sess. quinta decreto primo dicit: *Adam acceptam a Deo sanctitatem, & justitiam perdidisse non tantum sibi, sed etiam nobis*. Ubi ex Concilio clare vides, quod Adam non perdidit nobis sanctitatem quamcumque, sed sanctitatem, quam ipsemet habebat: & consequenter, quod non perdidit nobis sanctitatem confirmatam, sed sanctitatem amissibilem; & consequenter, quod, si etiam in statu, quo acceptam illam justitiam adhuc retinebat, generasset, filios in sanctitate non confirmatos generasset. Alioquin ipse Adamus perdidisset nobis sanctitatem, & justitiam, non quam acceperat, cum hæc esset amissibilis, sed quam non acceperat; non est contra supra dictum Concilium. Quia igitur sanctitatem acceptam nobis perdidit, ideo tunc ante peccatum pueri ab eo nati fuissent, secundum Concilium, in gratia amissibili, non in gratia confirmati. Faciunt quædam hic dicta ad a. 1. *hujus q.* & vice versa. *Secundo* habes: quam derisibiles sint per rationem illi, meritoque ab Ecclesia in Concilio multis damnati, qui homines post peccatum Adami habentes gratiam volunt, ipsos eam habere inamissibiliter: unde & peccantem actualiter aliquando numquam habuisse Dei gratiam ex hoc, quod eam amisit, inferentes contendunt, idest, eam in statu innocentie neque Adam habuit, neque geniti ab eo habuissent gratiam inamissibilem, sed in ipsa amissibili tantum nati fuissent; quomodo nunc in statu per peccatum vitiato sit consequens, vel saltem verisimile, quod secundum communem legem homines, qui habent semel gratiam, eam inamissibiliter habeant? *Tertio* habes: quomodo per rationem Apostolum, & Concilia supra dicta, pro quanto pueros tunc non nascituros dicunt in gratia confirmatos, & intelligas, & declares, & probes. *Quarto* vides: quomodo &c.

QUESTIO CI.

De conditione prolis generandæ quantum ad scientiam,

In duas articulos divisa.

DEinde considerandum est de conditione prolis generandæ quantum ad scientiam: & circa hoc quaruntur duo.

Primo, utrum pueri nascerentur in scientia perfecti.

Secundo, utrum statim post natiuitatem habuissent perfectum usum rationis.

ARTICULUS I. 494

Utrum in statu innocentie pueri nati fuissent in scientia perfecti.

II. dist. xx. quæst. 11. art. 1. ad 3. & art. 2. per totum, & veri. quæst. XIX.

AD primum sic proceditur. Videtur quod in statu innocentie pueri nati fuissent in scientia perfecti. Qualis enim fuit Adam, tales filios generasset. Sed Adam fuit in scientia perfectus, ut supra dictum est. (quæst. xciv. art. 3.) Ergo filii nascerentur ab eo in scientia perfecti.

2. Præterea. Ignorantia ex peccato causatur, ut Beda dicit (super illud Rom. 2. *Propter quod inexcusabilis es.*) (1) Sed ignorantia est privatio scientie. Ergo ante peccatum pueri mox nati omnem scientiam habuissent.

3. Præterea. Pueri mox nati justitiam habuissent. Sed ad justitiam requiritur scientia, quæ dirigit in agendis. Ergo scientiam habuissent.

Sed contra est quod anima nostra per naturam est *sicut tabula rasa*, (2) in qua nihil est scriptum, ut dicitur in III. de Anima (tex. 14.) Sed eadem anime natura est modo quæ tunc fuisset. Ergo anime puero- rum in principio scientia caruissent.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. xcix. art. 1.) de iis

(1) Ex quo plenius referetur 1. 2. suo loco & expressius quam hic ex c. 2. ad Rom. & in Genesim cap. 1. annotabatur ad marginem.

(2) Sive *tabula* tantum, ut in Aristotelis textu, ex quo & sic alibi refert S. Thomas, ac nominatim supra qu. 84. art. 3. argum. *Sed contra*; Ubi & notavimus ad calcem ab aliquibus addi (sed

superflue) *rasa*; sicut etiam legi nihil depictum, quod perinde ac scriptum reddi potest ex greco *γραμμάτιον* tametsi scriptum reddat ubique S. Thomas: Unde *tabula* pro codice vel carta scriptoria ex greco *γραμματοίον* subintelligi debet, quamvis & pictoria possit intelligi: Sed utrum lib. 1. intelligatur, nihil ad sensum refert.

iis quæ sunt supra naturam, soli authoritati creditur. Unde ubi authoritas deficit, sequi debemus naturæ conditionem. Est autem naturale homini ut scientiam per sensum acquirat, sicut supra dictum est (quæst. lv. art. 2. & quæst. lxxxiv. art. 6.) & ideo anima unitur corpori, quia indiget eo ad suam propriam operationem: quod non esset, si statim a principio scientiam haberet non acquisitam per sensitivas virtutes. Et ideo dicendum est, quod pueri in statu innocentiz non nascerentur perfecti in scientia, sed eam in processu temporis absque difficultate acquisivissent inveniendò, vel addiscendo.

Ad primum ergo dicendum, quod esse perfectum in scientia fuit individuale accidens primi parentis, in quantum scilicet ipse instituebatur ut pater, & instructor totius humani generis: & ideo quantum ad hoc non (1) generabat filios similes sibi, sed solum quantum ad accidentia naturalia, vel gratuita totius naturæ.

Ad secundum dicendum, quod ignorantia est privatio scientiæ, quæ debet haberi pro tempore illo: quod in pueris mox natis non fuisset. Habuissent enim scientiam quæ eis competeat secundum tempus illud. Unde ignorantia in eis non fuisset, sed nescientia respectu aliquorum; quam etiam Dionysius ponit in Angelis sanctis in VII. cœlestis Hierarch. (a med.)

Ad tertium dicendum, quod pueri habuissent sufficientem scientiam ad dirigendum eos in operibus justitiæ, in quibus homines diriguntur per universalia principia (*) juris; quam multo plenius tunc habuisset quam nunc naturaliter habemus; & similiter aliorum universalium principiorum.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem a responsis argumentorum tactam interimas hæresim quorundam innominatorum (ut refert *Pbilast.*) dicentium: primos pa-

rentes ante peccatum fuisse cæcos, atque tunc primo videre cepisse, cum de pomo vetito comederunt. Si enim ignorantia & a simili cæcitas corporalis, est pœna peccati (ut ex responso ad secundum habetur) & Adam habuit scientiam omnium rerum (ut in responso ad primum, & supra q. 94. art. 3.) & in statu innocentiz non poterat esse carentia alicujus rei tunc naturaliter habendæ ut ex ad secundum hic, & supra (q. 94. art. 4. & qu. 99. art. 1.) patet per has tres rationes D. Thomæ efficaciæ, quod Adam, & Eva non fuerunt cæci ante peccatum. Quod si addas, visionem corporalem esse magnum bonum: & pro inconvenienti haberi a D. Thoma qu. 98. art. 1. quod ex peccato, quantum est de natura peccati, consequatur quis aliquod bonum, tunc etiam aliam hæresis prædictæ partem quod scilicet post comestionem pomi vetiti tunc primo videre ceperunt, per rationem confutabis. Pro qua re, scilicet, quod ex comestione pomi, & universaliter ex peccato, ut sic non reportetur commodum, imo grande incommodum; vide q. 95. art. 4. appen. & Veritates aureas super totam legem veterem, Gen. 3. concl. 22. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, hanc merito damnatam fuisse a sacris litteris Eccles. 17. *Deus creavit de terra hominẽm, creavit ex ipso adjutorium simile sibi: consilium, & linguam, & oculos, & aures; & cor dedit illis excoGITANDI, & disciplina intellectus replevit illos.* Ecce, scriptura teste, quod Deus primis parentibus dederat oculos, procul dubio ad videndum: & disciplina intellectus replevit illos. Ergo tum oculo corporali, tum oculo intellectuali videbant, & cognoscebant: & consequenter non fuisse tunc illos cæcos declarat scriptura. Item merito damnatam a Gen. 3. *Vidit igitur mulier, quod bonum esset lignum ad vescendum, & pulchrum oculis, aspectuque delectabile: & sult de fructu illius, & comedit.* Audis ne, mulierem, antequam comederet, vidisse: & vidisse oculis, atque aspectu, procul dubio corporali? *Vidit, inquit,*

(*) Sic potius legendum juxta sensum & hypothese argumenti, quam sicut prius in manuscripto ipso, & in gothicis & in impressis passim generabat. Quippe in eo statu qui supponitur, non generavit primus parens qui generare cepit post peccatum sed solummodo generaturus erat, si secundum prædictam hypothese in eo statu persistisset, ut & posteri ejus. Accidentia porro totius naturæ gratuita secundum quæ filios generaturus tunc supponitur, intelliguntur illa quæ ad perfectionem sanctitatis &

justitiæ habitualis (ut jam supra) pertinent, quia eam nascendo essent accepturi, vel in conceptu ipso qui *nativitas* quoque dici solet; ut Luc 1. videtur est.

(*) Ita cod. Alcan. cum adit. Rom. Theologi addidero naturalis, quos secuta sunt posteriores editiones: Iidem Theologi sustulerunt verba in quibus homines diriguntur, ut superflua; sed in subsequentibus editiones quas vidimus omnes.

quit, lignum, quod esset & bonum ad vescendum, & delectabile aspectu, & pulchrum oculis, idest, ex pulchritudine delectabili oculis visa cognovit mulier coniectando; quod lignum tam pulchrum, & tam delectabile esset bonum ad vescendum: quamvis ex præcepti transgressione oculis intellectualibus considerata cognosceret ipsummet lignum esse malum ad vescendum. Est ergo, ac si diceret scriptura: Corporali visu non caruerunt primi parentes ante peccatum: imo neque corporalis visus exercitio. Tertio consequenter habes: quomodo per rationem ostendas illud Genes. 3. *Et aperti sunt oculi amborum, & cognoverunt se esse nudos non debere intelligi hoc modo, quod scilicet ante peccatum essent corporaliter cæci. Sed quo, inquis, modo hoc intelligi debet? Audi beatum Augustinum 14. de civitate Dei cap. 16. sic exponentem: Patebant oculi eorum: sed adhuc non erant aperti, hoc est, non attenti, ut cognoscerent, quid eis indumento gratiæ præstaretur: quando membra eorum voluntati repugnare nesciebant. Qua gratia remota, ut pœna reciproca inobediencia plecteretur: extitit in motu corporis quædam impudens novitas, unde esset indecens nuditas: & fecit attentos, reddiditque confusos. Hinc est, quod, posteaquam mandatum Dei aperta transgressione violarunt, scriptum est de illis: Aperti sunt oculi amborum, &c. Aperti sunt, inquit, oculi amborum, non ad videndum: nam & antea videbant: sed ad discernendum inter bonum, quod amiserant, & malum, in quod ceciderant. Hæc Augustinus. Hinc intellige illud Genes. 2. *Erat uterque nudus: & non erubescabant.* Pro dictorum autem ampliori notitia vide Veritates aureas illas, Genes. 3. *concl. 9. Quarto vides: quomodo &c.**

Utrum pueri mox nati habuissent perfectum usum rationis.

II. *dist. xxi. quest. II. art. 2. cor. & ver. quest. xviii. art. 8.*

AD secundum sic proceditur. Videtur quod pueri in statu innocentie mox nati habuissent perfectum usum rationis. Nunc enim pueri perfectum usum rationis non habent propter hoc quod anima per corpus aggravatur. Hoc autem tunc non erat; quia, ut dicitur Sapient. ix. 16. *Corpus quod corrumpitur, aggravat animam.* Ergo ante peccatum, & corruptionem a peccato subleatam, pueri mox nati perfectum usum rationis habuissent.

2. Præterea. Quædam alia animalia mox nata habent naturalis industriae usum, sicut agnus statim fugit lupum. Multo ergo magis homines in statu innocentie mox nati habuissent usum perfectum rationis.

Sed contra est quod natura procedit ab imperfecto ad perfectum in omnibus generatis (1). Ergo pueri non statim a principio habuissent perfectum usum rationis.

Respondeo dicendum, quod, sicut ex supradictis patet (quæst. lxxxiv. art. 7.) usum rationis dependet quodammodo ex usu virium sensitivarum: unde, ligato sensu, impeditis inferioribus viribus sensitivis, homo perfectum usum rationis non habet, ut patet in dormientibus, & phreneticis. Vires autem sensitivæ sunt virtutes quædam corporalium organorum: & ideo, impeditis earum organis, necesse est quod earum actus impediantur, & per consequens rationis usus. In pueris autem est impedimentum harum virium propter nimiam humiditatem cerebri: & ideo in eis non est perfectus usus rationis, sicut nec aliorum membrorum. Et ideo pueri in statu innocentie non habuissent perfectum usum rationis, sicut habituri erant in perfecta ætate. Habuissent tamen perfectiorem quam nunc, quantum ad ea quæ ad eos pertine-

(1) Non secundum quodcumque genus causæ vel secundum quamcumque rationem seu considerationem & respectum, sed prout generatum ex parte causæ materialis consideratur & per respectum ad seipsum: Sic enim esse imperfectum prius acquirit quam perfectum: ut & illius generatio a principio imperfecto

procedit: Sed secundum efficientem causam & per respectum ad extrinsecum agens cuius virtute generatur, potius a perfecto procedens dici debet; sicut explicat S. Thomas variis locis per aliam occasionem, & nominatim in 2. 2. qu. 1. art. 7. ad 3. ut & 3. part. qu. 1. art. 5. ad 3. & art. 6. in corp.

inebant quantum ad statum illum , sicut & de usu membrorum superius est dictum (quest. xcix. art. 1.)

Ad primum ergo dicendum , quod aggravatio accidit ex corruptione corporis in hoc quod usus rationis impeditur quantum ad ea etiam quæ pertinent ad hominem secundum quamcumque ætatem .

Ad secundum dicendum , quod etiam alia animalia non habent perfectum usum industriæ naturalis statim a principio , sicut postea : quod ex hoc patet , quod aves docent volare pullos suos (1) : & similia in aliis generibus animalium inveniuntur . Et tamen in homine est speciale impedimentum propter abundantiam humiditatis cerebri , ut supra dictum est (quest. xcix. art. 1.)

A P P E N D I X .

EX articulo habes primo : quomodo per rationem ostendas , merito fuisse virtualiter a Philosopho dictum , quod pueri naturaliter usum perfectum rationis non habent : & consequenter a simili dictum ab eodem , si statum innocentie hucusque tractatum cognovissent , quod pueri mox nati in statu illo non habuissent naturaliter perfectum usum rationis , sed vero dixit Philosophus virtualiter in hæc verba : *Nihil intelligit anima sine phantasmate* . 3. de anima textu 30. propter quod & ait in primo Meta. cap. 1. & in secundo Poster. tex. 27. quod *principium cognitionis nostræ est a sensu* . Intellectiva enim cognitio , de qua ibi principaliter loquitur , est a sensu hoc modo , quod res a sensu exteriori sentata transmittitur ad sensus interiores , qui communi nomine vocantur phantasia : unde illæ res sensatæ sic in illa receptæ vocantur phantasmata . Super hæc postmodum phantasmata fertur lumen intellectus agentis , sicut lumen Solis super colores parieti affixos , ex cuius illustratione magis subtiliantur ; ita ut (quod patet per exemplum de coloribus exterioribus a Sole illustratis , respectu oculi eos tunc inspicientis) elicitur similitudo quædam ex illis , quæ similitudo pertingens usque ad intellectum possibilem fit forma ejus : & tunc dicitur species intelligibilis , mediante qua intellectus ipse intelligit : sicut , median-

Summ. S. Th. T. II.

te specie visibili , forma facta oculi , oculus videt : & mediante forma sua unumquodque agens agit . Ex his patet dictum superius Philosophi , quod *principium intellectivæ cognitionis nostræ est a sensu* : & quod *anima nihil intelligit sine phantasmate* . Per hæc , in- quiebam , dicere voluit Philosophus , quod pueri mox nati non habent perfectum usum rationis naturaliter . Ratio est , quia , sicut in aqua non potest bene imprimi similitudo fixa alicujus rei , sed in aliquo spissiori , atque solidiori subjecto imprimitur (ut patet de cera , quæ in sigillum recipitur , licet non in aqua) ita in cerebro puerili , cum sit humiditate superabundans tunc , & minus solidum , non possunt bene imprimi res exterioris sensatæ , & consequenter nec phantasia , cum sic in cerebri cellulis (ut dicitur 2. de anima) phantasmatum impressionem , quæ sufficiat ad juvamen intelligendi , retinere aut vix , aut nullatenus potest . Hinc vides , radicem non habendi usum perfectum rationis esse humiditatem nimiam cerebri ; quam , cum D. Thomas in calce responsi tertii posuerit , omnia fere supradicta breviter declarasse dicendum est . Naturaliter , dixi superius , quia & Philosophus de naturalibus tantum cursu , utpote a se noto , loqui intendebat : & miraculose potest a Deo fieri , ut puerulus etiam in ventre matris usum perfectum rationis habeat . Nec obstat prædicto cursui naturali , quod pueruli illi fuissent in statu innocentie : quoniam gratia non destruit naturam , sed in esse naturali dimittit , seu conservat . Exemplum . Videmus nos ; quod pueruli nunc baptizati , licet gratiam Dei , atque sanctitatem puram , ideò , etiam sine mixtione peccati venialissimi habeant , neque usum , neque perfectum usum rationis habent . Secundo habes : quomodo per rationem prædictas Philosophi autoritates , pro quanto pueris etiam in statu innocentie mox natis perfectum usum rationis denegant , & intelligas , & declares , & probes . Tertio vides : quomodo &c.